
 

                                                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO GESUALDO NOSENGO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 
E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 

                                                                       
   

Albo d’istituto – Sito web, sezione progetti – Amministrazione trasparente 

Atti – Fascicolo progetto "PNRR Azione 1- Next Generation Classroom” –  

M4C1I3.2-2022-961  
 
 

Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il 
coordinamento generale tecnico-operativo del progetto a valere sul Piano nazionale di 
ripresa e resilienza. 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24565 -  CUP: I31I23000010001 

 
 
Visto il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio regione siciliana";  

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 “Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”;   

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato 

che vede l’Istituto “Gesualdo Nosengo” di Petrosino destinatario delle risorse pari a € 150.072,76 

per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 Next Generation Classrooms; 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0005473/U del 25/05/2023

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


Visto il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023 con codice identificativo 

24565;  

Visto l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione 

per il PNRR del 17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far 

data dal 21/3/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

Visto Il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 Next 
Generation Classrooms  – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-
961-P-24565 CUP: I31I23000010001 nell’aggregato A03/28 prot. 3435 del 27/03/2023 

Vista la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

Vista la nota del MIM n. 4302 del 14/01/2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

Considerato che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento 

operativo fondamentale; 

Ritenuto di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 

Vista nota prot. n. 4383 del 31/03/2023 di autorizzazione da parte dell’USR per la Sicilia.(ufficio XI 
ambito territoriale di Trapani)  ad assumere l’incarico aggiuntivo di project management ai fini del 
coordinamento generale di tutte le attività di supporto alla gestione, includendo la pianificazione e 
la gestione del progetto afferente al PNRR sopra descritto;  

Visto  il verbale della RSU di data 23/05/2023; 

 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, a valere sul PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 
premessa e sono assunti a titolo oneroso; 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto sarà disposto nella 
matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai 
sensi della lettera autorizzativa citata ed è € 4.478,63  (max 135 ore ad € 33,18 h) lordo 
stato. 

 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Domenico Pocorobba 
 
 

 
 

 


		2023-05-25T09:44:44+0200
	DOMENICO POCOROBBA




